TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CTHTI-TTHT
V/v triển khai HĐĐT khởi tạo

từ máy tính tiền

Hà Tĩnh, ngày     tháng      năm

Kính gửi: Công ty TNHH Mai Linh Hà Tĩnh.
Địa chỉ: Ngõ 1 đường Nguyễn Hoành Từ, phường Đại Nài, Thành

phố Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh.

Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh nhận được Công văn số 10/MLHT-CV ngày 10
tháng 06 năm 2024 về việc gia hạn thời gian triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo
từ máy tính tiền. Vấn đề này Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh có ý kiến như sau:

- Hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền là hóa đơn điện tử (HĐĐT) có
mã của cơ quan thuế được khởi tạo từ máy tính tiền có kết nối chuyển dữ liệu
với cơ quan thuế, là loại hóa đơn theo quy định tại Điều 89 Luật Quản lý thuế
2019; Điều 11 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của
Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ; Điều 8 Thông tư số 78/2021/TT-BTC
ngày 17 tháng 9 năm 2021 của Bộ Tài chính.

- Tổng hợp các công văn, văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Tài chính,
Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác triển khai HĐĐT như: Công điện số 1123/CĐ-
TTg ngày 18/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, sử dụng
HĐĐT, góp phần đẩy mạnh chuyển đổi số; Công văn số 3348/BTC-TCT ngày
29/3/2024 của Bộ Tài chính về chỉ đạo công tác triển khai HĐĐT khởi tạo từ
máy tính tiền; Công văn số 1287/TCT-DNNCN của Tổng cục Thuế ngày
28/3/2024 về việc tiếp tục triển khai HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền năm 2024;
Chỉ thị số 02/CT-UBND của UBND tỉnh Hà Tĩnh ngày 14/3/2023 về việc tăng
cường chỉ đạo triển khai HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn tỉnh Hà
Tĩnh; Công văn số 2950/UBND-TH3 của Ủy ban nhân dân tỉnh ngày 27/5/2024
về việc tiếp tục thực hiện HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền…

- Đối tượng, lĩnh vực thuộc diện triển khai chuyển đổi, áp dụng HĐĐT
khởi tạo từ máy tính tiền quy định tại Điều 8 Thông tư số 78/2021/TT-BTC như
sau: Doanh nghiệp, hộ, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp kê khai
có hoạt động cung cấp hàng hóa, dịch vụ trực tiếp đến người tiêu dùng …

- Lộ trình chuyển đổi HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền: Tổng cục Thuế đã
có công văn chỉ đạo Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về
việc tổ chức triển khai chuyển đổi và áp dụng HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền
theo 2 giai đoạn:

* Giai đoạn 1 đến hết tháng 3/2023. Trọng tâm trong giai đoạn này là các
nhà hàng, quán ăn, khách sạn, siêu thị, kinh doanh vàng bạc.

* Giai đoạn 2 bắt đầu từ tháng 04/2023 sẽ triển khai trên toàn quốc đối với
toàn bộ đối tượng thuộc diện triển khai HĐĐT từ máy tính tiền.

2

Như vậy, việc triển khai HĐĐT từ máy tính tiền đã được Nhà nước và cơ
quan thuế tập trung tuyên truyền và đẩy mạnh không chỉ mới gần đây, mà đã có
lộ trình cụ thể từ cuối năm 2022.

Trong năm 2024, Tổng cục Thuế yêu cầu các Cục thuế cần triển khai các
chuyên đề rà soát, xử lý vi phạm đối với các cơ sở kinh doanh không xuất hóa
đơn kịp thời cho người mua.

Căn cứ các quy định và hướng dẫn nêu trên, Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh đề
nghị:

Công ty TNHH Mai Linh Hà Tĩnh quan tâm đẩy mạnh thực hiện triển
khai HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền theo Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày
19/10/2020 của Chính phủ và Thông tư 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 của
Bộ Tài chính, góp phần tạo lập môi trường kinh doanh bình đẳng, minh bạch,
thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp và thực hiện thành công Chiến lược
chuyển đổi số Quốc gia.

Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh thông báo để Công ty TNHH Mai Linh Hà Tĩnh
được biết và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng (để biết);
- Các Phòng, VP Cục thuế;
- Các Chi cục Thuế KV, huyện;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

                   KT.CỤC TRƯỞNG
      PHÓ CỤC TRƯỞNG

[ơ

                  Dương Hồng Lĩnh

		2024-06-21T14:59:10+0700
	VN
	Nguyễn Xuân Thường
	Ký bởi Nguyễn Xuân Thường

		2024-06-21T15:16:13+0700
	VN
	DƯƠNG HỒNG LĨNH
	Ký bởi DƯƠNG HỒNG LĨNH

		2024-06-21T16:35:00+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Văn bản số:2017, ngày 21, tháng 6, năm 2024

		2024-06-21T16:35:01+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Văn bản số:2017, ngày 21, tháng 6, năm 2024

		2024-06-21T16:35:01+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Văn bản số:2017, ngày 21, tháng 6, năm 2024

		2024-06-21T16:35:02+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Văn bản số:2017, ngày 21, tháng 6, năm 2024

		2024-06-21T16:35:03+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh